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1 Úvod

Poranění ligamentum cruciatum anterius (LCA) patří k závažným a nejčastějším

úrazům kolenního kloubu, které významně ovlivňuje jeho funkci. Poškození LCA

se zpravidla vyskytuje u aktivních sportovců, ale i rekreačně pohybujících se jedinců.

Nejčastěji se setkáváme s poraněním při sportovních aktivitách (fotbal, lyžování,

snowboarding, atletika, tenis a squash). Poranění LCA je velmi často spjato i s poraněním

mediálního menisku a mediálním kolaterálním vazem. Toto trojí hromadné poranění

se nazývá „nešťastná triáda“ (Kolář et al., 2009).

Poranění LCA vyřazuje pacienta z každodenních aktivit z důvodu narušení

fyziologické kinetiky kloubu. Důležitá je včasná diagnostika. Provedení plastiky vazu má vliv

na dlouhodobou životnost kolenního kloubu (Hart et al., 2010).

Dle studií je nejčastěji provedena náhrada LCA štěpem z patelárního vazu

nebo z hamstringů. Štěp z patelárního vazu zajišťuje větší stabilitu kolenního kloubu

(Okoroha et al., 2016).

Úspěšnost primárních rekonstrukcí LCA je velmi vysoká, pohybuje se kolem

75-90 % (Hart et al., 2010). I přes vysoké procento úspěšnosti musí velmi malé procento

pacientů podstoupit revizní operace pro opakované bolesti, nestabilitu kolenního kloubu

a omezení rozsahu pohybů, které významně narušují pohybové stereotypy. Příčinou selhání

rekonstruovaného LCA je dlouhodobé opakované přetěžování (Vališ et al., 2014).

Nezastupitelný význam u poranění LCA má pooperační rehabilitace, která napomáhá

rekonvalescenci pacienta. Je známo, že výborně odvedený operační výkon není bez následné

rehabilitace plnohodnotný (Hart et al., 2010). Cílem rehabilitační léčby je návrat pacienta

do běžného života s plně funkčním kolenním kloubem. I přes velký zásah do kloubu je možný

návrat k vrcholovým sportovním aktivitám. Doporučená doba návratu ke sportovním

aktivitám je individuální. Běžný návrat je 4 měsíce od operačního výkonu, ale nejčastější

doporučení plného zatížení v odborné literatuře je až po 9 měsících (Honová et al., 2018).

Cílem teoretické části bakalářské práce je popsat anatomii a kineziologii kolenního

kloubu a zpracovat přehled problematiky poranění LCA obsahující etiologii, mechanismus

vzniku poranění, symptomatologii, diagnostiku, léčbu a komplexní pooperační rehabilitační

program.
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Cílem praktické části je zhodnotit vliv fyzioterapeutických intervencí u 2 vybraných

pacientů po náhradě LCA pomocí rozdílných autologních štěpů, kdy proband č. 1 má vaz

nahrazen štěpem z hamstringů a proband č. 2 z ligamentum patellae. Ke sběru dat byly

zvoleny vhodné vyšetřovací a testové metody, které byly porovnány na základě vstupního

a výstupního kineziologického vyšetření po absolvovaných terapií.

Téma bakalářské práce jsem zvolila ze sportovního odvětví, protože jsem

se od malička vždy ubírala sportovním směrem. Hrála jsem závodně několik let tenis,

ale před pár lety jsem se zranila a musela jsem podstoupit dvě operace. Jedna z nich byla

i plastická rekonstrukce LCA. Po operaci jsem navštívila několik fyzioterapeutů, kteří mi

napomohli k úspěšnému obnovení funkce kolenního kloubu. Byla jsem natolik fascinována

prací fyzioterapeutů, proto se mým novým směrem stalo studium fyzioterapie. Vypracováním

bakalářské práce bych si chtěla rozšířit informace v oblasti vzniku poranění, průběhu operace

a následné sportovní rehabilitace, které bych se v budoucnu chtěla věnovat.
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2 Teoretická část

2.1 Současný stav problematiky

Tato kapitola se zabývá současným stavem dané problematiky, tedy plastikou LCA

a následnou pooperační rehabilitací v České republice (ČR) a v zahraničí. Zdroje informací

byly vybrány z několika možných online databází, jak z medicínských: Bibliographia Medica

Čechoslovaca (BMČ), MEDline, Evidence-Based Medicine Reviews a PubMed,

tak z multioborových: EBSCO, Science Direkt či Web of Science.

2.1.1 Současný stav problematiky v ČR

Problematika LCA a rekonvalescence spojená s rehabilitací je na základě získaných

informací z odborných článků v ČR prozatím neuspokojivá. Je pravdou, že již několik autorů

se zabývalo danou problematikou po stránce anatomické, epidemiologické, etiologické,

klinické a léčebné, avšak je nutné zmínit, že hlavní nedostatek je především po stránce

obsahové věnující se rehabilitaci a následné péči po operaci LCA.

Nejčastější příčiny selhání autologních náhrad LCA kolenního kloubu

Studie z roku 2014, jejímž autorem je Vališ et al., se zabývá nejčastějšími příčinami

selhání primárně implantovaných autologních náhrad LCA v kolenním kloubu. Jedním z cílů

této práce bylo retrospektivní zhodnocení příčin selhání autologních BTB (bone-tendon-bone)

štěpů u vybraných pacientů na základě indikačních kritérií a druhým cílem bylo kategorizovat

příčiny selhání. Při rozdělení jednotlivých příčin autoři vycházeli již z údajů tuzemské,

ale i světové literatury. Snahou bylo doplnit a rozvést již známé dělení.

Nejčastější příčiny selhání můžeme rozdělit do třech hlavních skupin, kdy první z nich

je úraz (nové trauma), druhou příčinou bývají chyby způsobené během operace a třetí

skupinou jsou biologické příčiny.

Do studie bylo zařazeno 47 pacientů, z toho 16 žen a 31 mužů s průměrným věkem

u žen 32,5 let a u mužů 35 let.

Ve sledované skupině pacientů byla příčina selhání nejčastěji způsobena traumatickým

poškozením štěpu, a to konkrétně u 51,1 % ze všech 47 pacientů. Druhým důvodem byly

operační chyby u 42,5 % pacientů s nejčastějším špatným zacílením kostěných kanálů v tibii

a ve femuru. Nejméně vyskytující se příčinou byla biologická, a to u 6,4 % pacientů.
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V porovnání výsledků této studie s údaji studií na světové úrovni dochází ke shodě

u nejčastěji se vyskytujících příčin. Novým poznatkem této studie může být využití

počítačového navigování při cílení kostních kanálů, které může významně redukovat

chybovost během operace.

Z pohledu následné rehabilitace je nutné dodržovat preventivní opatření,

aby nedocházelo zejména k předčasnému přetěžování autologního štěpu, který potřebuje

minimálně 9 měsíců ke své přestavbě (Vališ et al., 2014).

Poúrazové nestability kolenního kloubu při parciálních rupturách LCA

(konzervativní postup versus operační léčba)

Cílem studie od Holeky et al. bylo zhodnocení optimálnější metody léčby po poranění

LCA (konzervativní versus operační léčba).

Celková skupina v počtu 72 pacientů byla rozdělená na dvě skupiny, kdy první

skupinu tvořilo 40 pacientů a druhou 32 pacientů. V první skupině pacienti absolvovali

operační výkon, kdy jim bylo LCA nahrazeno pomocí autologního BTB štěpu (27 pacientů)

nebo hamstringů (13 pacientů). Druhá skupina byla léčena konzervativně, bez operačního

zásahu.

Po uplynutí 12 měsíců od operace pacienti z první, ale i z druhé skupiny absolvovali

objektivní vyšetření (přední zásuvkový test, Lachmanův test a Pivot shift test). Součástí bylo

také hodnocení subjektivních obtíží a stability kloubu při běžné a sportovní zátěži.

Při vykonávaní běžné aktivity je bez známek obtíží, popř. s lehkými obtížemi,

91 % operovaných pacientů. Naopak u druhé skupiny s konzervativní léčbou

je 28 % bez obtíží, u 38 % je výskyt lehkých obtíží a 34 % má středně těžké bolesti.

Při sportovní aktivitě nemá žádné obtíže nebo pouze mírné bolesti má

80 % operovaných oproti 43 % ze skupiny absolvujících konzervativní léčbu.

Limitující bolestivé obtíže při běžné, ale i sportovní činnosti neudal ani jeden pacient,

což může být zapříčiněno zvolenou skupinou testovaných v mladším a produktivním věku

(Holeka et al., 2016).
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Zhodnocení MRI nálezů na šlachovém štěpu po anatomické rekonstrukci

LCA u pacientů s aplikací versus bez aplikace fibrinu bohatého na krevní

destičky

Studie od Zemana et al. z roku 2018 se zabývá aplikací fibrinu bohatého na krevní


[…]


vyšetření byla ohodnocena svalová síla kolenního kloubu na operované DK při flexi stupněm

3+ a extenzi stupněm 3. V závěrečném vyšetření byla svalová síla při flexi i extenzi na stupni

4. Proband č. 2 dosáhl podobných výsledků, kdy svalová síla byla na počátku při flexi

na stupni 3 a na konci byla na stupni 4+. Extenze byla na stupni před terapiemi na stupni

3+ a po terapiích se zvýšila na stupeň 4. Nedostatečná svalová síla (stupeň 5) i po absolvování

7 fyzioterapeutických intervencí může být zapříčiněna nedostatečným množstvím terapií.

Kaplan et al. nepovažuje za neúspěch neúplné obnovení svalové síly, protože svalová aktivita

je v oblasti kolenního kloubu po operaci LCA nedostatečná ještě 2 roky.

Poslední oblastí, na kterou byla zaměřena pozornost u probandů, je svalové zkrácení.

Vyšetření dle Jandy bylo zaměřeno na oblasti, ze kterých byl odebrán štěp. Při vstupním

vyšetření měl proband č. 1 s HT štěpem svalové zkrácení v oblasti flexorů kolenního kloubu,

stupeň 2. U probanda č. 2, který měl BTB štěp bylo vyšetření soustředěno na flexory

kyčelního kloubu, kdy zkrácení bylo také na stupni 2. Při výstupním kineziologickém

vyšetření bylo u probanda č. 1 eliminováno svalové zkrácení a u probanda č. 2 bylo svalové

zkrácení sníženo na stupeň 1. Z vyšetřených hodnot je patrné, že by se na zkrácení mohlo

podílet odebrání štěpu právě z této oblasti. Avšak nelze tento závěr zcela objektivizovat,

protože svalové zkrácení mohlo být v těchto místech již před samotným úrazem.

Z práce vyplývá, že je ve shodě s dostupnými zdroji, avšak výsledky mohly být

zkresleny malým počtem zúčastněných probandů a malým množstvím terapií.
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5 Závěr

Teoretická část se v úvodu věnuje základnímu popisu anatomie a kineziologie

kolenního kloubu. V následující pasáži jsem objasnila problematiku poranění LCA zahrnující

informace z oblasti epidemiologie, etiologie, symptomatologie, diagnostiky a léčby. Stěžejní

závěrečná kapitola se zabývá komplexním rehabilitačním programem včetně jednotlivých fází

po operaci LCA.

Cílem praktické části bylo zhodnotit vliv fyzioterapeutických intervencí u 2 vybraných

probandů po náhradě LCA pomocí rozdílných autologních štěpů, kdy proband č. 1 měl vaz

nahrazen štěpem z hamstringů (HT štěp) a proband č. 2 z ligamentum patellae (BTB štěp).

Na základě vybraných vyšetřovacích a testovacích metod jsem získala množství dat,

která byla porovnána před zahájením terapií i po jejich absolvování.

Z celkového hodnocení výsledků u obou probandů jsem zjistila, že po operačním

zákroku došlo k omezení rozsahu pohybu při flexi a extenzi v kolenním kloubu.

Také byla výrazně oslabena svalová síla u flexorové a extenzorové svalové skupiny kolenního

kloubu.

Úspěch fyzioterapeutických intervencí u obou probandů je patrný, ale z výsledků

je také zřejmé, že je nadále nutno pokračovat nejen v ambulantní fyzioterapii, ale především

i s cvičením v domácím prostředí. Cíl mé bakalářské práce byl splněn.

Závěry mé práce jsou v souladu s výsledky dostupných studií a potvrzují přínosy

fyzioterapie po operaci LCA pomocí BTB a HT štěpu.

Pro vyšší validitu je nezbytné aplikovat navrženou metodiku na větší počet probandů.

Získané poznatky tak mohou být použity jako další kritérium při výběru vhodného štěpu.
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DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny
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Příloha č. 1 Informovaný souhlas pacienta

Informovaný souhlas pacienta

Název bakalářské práce (dále jen BP): Fyzioterapie u pacientů po rekonstrukci ligamentum

cruciatum anterius

Stručná anotace BP (shrnutí tématu a průběhu zpracování BP sdělované pacientovi):

V teoretické části BP bude zpracován přehled problematiky poranění ligamentum cruciatum

anterius (LCA), které patří k nejčastějším úrazům kolenního kloubu. Do této části je zahrnut

i komplexní pooperační rehabilitační plán. Cílem praktické části bude zhodnotit vliv

fyzioterapeutických intervencí po náhradě LCA pomocí rozdílných autologních štěpů, kdy

na základě nasbíraných dat (vhodné vyšetřovací a testové metody) bude porovnán efekt i mezi

vybranými probandy.

Jméno a příjmení pacienta:

Datum narození:

Kazuistika pacienta pod číslem:

1) Já, níže podepsaný/á souhlasím s mou účastí v BP, jejíž výsledky budou anonymně

zpracovány. Je mi více než 18 let a jsem svéprávný/svéprávná.

2) Byl/a jsem podrobně a srozumitelně informován/a o cíli BP a jejích postupech, a o tom,

co se ode mě očekává. Byl mi vysvětlen očekávaný přínos BP.

3) Porozuměl/a jsem tomu, že svou účast v BP mohu kdykoliv přerušit či zcela zrušit,

aniž by to jakkoliv ovlivnilo průběh mé další léčby. Moje spolupráce při tvorbě BP

je dobrovolná.

4) Informace získané o mé osobě budou zpracovány a zveřejněny přísně anonymně.

Souhlasím s publikováním anonymizovaných dat i jinde než v samotné BP.

5) S mou spoluprací při tvorbě BP není spojeno poskytnutí žádné finanční ani jiné odměny.

6) Obdržím podepsaný a datem opatřený stejnopis Informovaného souhlasu.

Datum:

Podpis pacienta: Podpis autora BP: