**Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta**
**Klinika rehabilitačního lékařství**
**POSUDEK VEDOUcíHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE**

<b>Studium:</b> bakalářské
<b>Studijní program</b> Fyzioterapie
<b>Akademický rok:</b> 2020/2021

<b>Autor práce:</b> Barbora Kozubová
<b>Název práce:</b> Fyzioterapie u pacientů po rekonstrukci ligamentum cruciatum anterius
<b>Podtitul práce:</b>
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Kristýna Plevová
<b>Konzultant práce:</b> Ing. Marie Novotná
<b>Oponent práce:</b> Mudr: Veronika Pudilová

<b>Počet stran práce:</b> 69
<b>Počet stran teoretické části práce:</b> 23
<b>Počet stran praktické části práce:</b> 21
<b>Počet příloh:</b> 1
<b>Celkový počet bibliografických zdrojů:</b> 75
<b>Počet zdrojů v českém jazyce:</b> 34
<b>Počet zdrojů v cizím jazyce:</b> 41
<b>Počet internetových zdrojů:</b> 59

<b>Kritéria hodnocení</b> (interpretace hodnotící stupnice viz dále) <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
<b>Formální úroveň zpracování práce</b>
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce 1
Abstrakt a klíčová slova 1
Dodržení rozsahu práce 1
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) 2
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) 1
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) 1
<b>Přehled problematiky</b>
Výběr a vymezení tématu 1
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů 1
Analýza a interpretace nastudované literatury 1
<b>Metodologie práce</b>
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce 1
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) 1
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) 1

<b>Diskuse, závěry a doporučení</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků 1
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce 2
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů 2
Formulace závěrů a doporučení 1
<b>Přístup studenta ke zpracování práce</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Připravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce 1
Schopnost samostatné práce 1

**Stupnice:**

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

<b>Celkové hodnocení v daném kritériu:</b>
(průměr hodnocení dílčích kritérií)
Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.
<b>Formální úroveň zpracování práce</b> 1
<b>Přehled problematiky</b> 1
<b>Metodologie práce</b> 1
<b>Diskuse, závěry a doporučení</b> 2
<b>Přístup studenta ke zpracování práce</b> 1

<b>Klasifikační stupnice:</b>
<b>Výborně</b> <b>Velmi dobře</b> <b>Dobře</b> <b>Neprospěl</b>
1

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a **doporučuji** ji k obhajobě.

<b>Slovní komentář k hodnocení práce (doporučená délka max. 300 slov):</b>
<p>Cílem práce bylo zhodnotit vliv fyzioterapeutických intervencí u 2 vybraných pacientů po náhradě LCA pomocí rozdílných autologních štěpů. Studentka velmi podrobně zpracovala současný stav problematiky. Vytvořila přehlednou rešerši na dané téma a získané poznatky poté implementovala v teoretické části práce. V rámci praktické části bakalářské práce vytvořila podrobnou kazuistiku a použila testovací metody pro zvýšení objektivizace výsledků. Dále vytvořila plán terapií, který poté prakticky aplikovala na probandech.</p> <p>Na základě získaných dat porovnávala několik různých klinických ukazatelů souvisejících s efektivitou daného štěpu. Přestože se jedná o nízký počet probandů, studentka veškerá sesbíraná data statisticky zpracovala a vytvořila přehledné tabulky. Dále se zaměřila na využití získaných poznatků a možnosti implementace v rámci individuální terapie.</p>

V rámci diskuze se zaměřila na získané klinické efekty obou typů štěpu a porovnála jednotlivé výsledky mezi sebou a zároveň se získanými poznatky z teoretické části. Studentka byla po celou dobu zpracovávání práce velmi aktivní. Po osobní diskuzi s konzultantkou práce na klinice, hodnotím práci jako velmi přínosnou pro praktické využití. Studentka splnila cíle práce. Z výše uvedených důvodů hodnotím bakalářskou práci jako výbornou – a doporučuji práci k obhajobě.

**Otázky a připomínky k obhajobě:**

Jaké pohybové aktivity byste doporučila pacientům po operaci LCA?
Jaké jsou rizikové aktivity v časně fázi po operaci ACT?

**Datum:** 28.5.2021

**Podpis:**